
N° ESTADO 

1 NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

2 RECHAZADO

3 RECHAZADO

4 RECHAZADO

Bogotá, Enero 16 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 de 2023

OBJETO: “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en 
Paz”. 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO PRELIMINAR

PROPONENTE

SALVAR ARCHIVOS SAS

PGD PROCESOS DE GESTION DOCUMENTAL SAS

 CONSULTORES EN INFORMACIÓN INFOMETRIKA SAS

CONTROL ONLINE INTERNATIONAL SAS



CUMPLE / NO 
CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado: PGD Procesos de Gestión Documental 

SAS.pdf. Folios: 1 al 3
N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia NO CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: CC REPRESENTANTE LEGAL.pdf. Folio: 

1
N/A

CUMPLE

Archivos denominados: Cumplimiento de aportes 
parafiscales.pdf. Folio: 1, JCC 11122023.pdf. Folio: 1, Tarjeta 

Profesional Erik Cucuniba.pdf. Folio: 1 y Cedula Erik 
Cucunuba.pdf. Folio: 1

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden 
relación con el objeto a contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE
Archivo denominado: Compromiso anticorrupción.pdf. 

Folio: 1
N/A

CUMPLE Archivo denominado: Tratamiento de datos.pdf. Folios: 1 N/A

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

PROPONENTE No. 1: PGD PROCESOS DE GESTION DOCUMENTAL SAS - Sigla: P.G.D. S.A.S
Nit: 900.998.531-7 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 de 2023

OBJETO: “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en 
Paz.”. 

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Archivo denominado: PGD Procesos de Gestión Documental 
SAS.pdf. Folios: 8 al 9

1. De conformidad con la naturaleza jurídica del PA 
FCP y lo establecido en los Arts. 1066 y 1068 del 
Cód. de Ccio se solicita allegar el recibo emitido 

directamente por la compañía aseguradora, donde 
conste el pago realizado por el valor de la prima de 

la garantía. 

2. La vigencia del amparo no cumple con el 
requisito de amparar 120 dias contados a partir de 

la fecha de cierre del proceso. 

3. Al realizar la verificación de la garantía en la 
plataforma de la compañía aseguradora, el 
resultado es que la garantía se encuentra 

REVOCADA. 

SE SOLICITA SUBSANAR

Archivo denominado: C.CIO PGD 21122023.pdf. Folios: 1 al 
10

N/A

Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso 
de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE DEBERÁ SUBSANAR LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN EL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR, DENTRO DEL TÉRMINO ESTABLECIDO 
EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA No. 036-2023

Bogotá D.C., Enero 16 de 2024



Bogotá D.C., Enero 16 de 2024

Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 de 2023

OBJETO: “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo 
Colombia en Paz.”. 

PROPONENTE No. 2: CONSULTORES EN INFORMACIÓN INFOMETRIKA SAS
Nit: 900.196.555-1  

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: RECHAZADO DESDE EL ASPECTO TECNICO POR LA OFERTA ECONÓMICA



Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

CONCLUSIÓN RECHAZADO

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 de 2023

OBJETO: “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo 
Colombia en Paz.”. 

PROPONENTE No. 3: CONTROL ONLINE INTERNATIONAL SAS
NIT: 901.428.945-1

OBSERVACIONES: CONFORME SE ESTABLECIÓ EN LA AUDIENCIA DE CIERRE DEL PROCESO Y APERTURA DE PROPUESTAS EL ULTIMO ARCHIVO DE LA PROPUESTA SE 
CARGÓ A LAS 10:01 AM DEL 05 DE ENERO DE 2023, DÁNDOSE  EL ESCENARIO QUE SE ESTABLECIÓ EN EL NUMERAL 2.18.2 DEL ANÁLISIS PRELIMINAR QUE SEÑALÓ: 
"Si un proponente aporta varios archivos, en diferentes horas o fechas, el P.A. FCP tomará como fecha y hora de radicación, la del último archivo cargado en la plataforma 

OneDrive, con fundamento en el registro (logs) de información que la misma plataforma emite. El proponente con su oferta acepta que la información arrojada por la 
plataforma OneDrive es el mecanismo idóneo de prueba para determinar la fecha y hora de presentación de esta...". DE ESTA MANERA LA PROPUESTA SE ENCUENTRA 

INCURSA EN LA CAUSAL DE RECHAZO No. 11: "Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o por un medio tecnológico, diferente al indicado por el P.A. FCP.", 
ESTABLECIDA EN LA CONVOCATORIA ABIERTA No. 036-2023

Bogotá D.C., Enero 16 de 2024



Bogotá D.C., Enero 16 de 2024

Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 de 2023

OBJETO: “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo 
Colombia en Paz.”. 

PROPONENTE No. 4: SALVAR ARCHIVOS SAS
Nit: 830.137.992-1 

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: RECHAZADO DESDE EL ASPECTO TECNICO POR LA OFERTA ECONÓMICA



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
PRELIMINAR 

1 PGD PROCESOS DE GESTION DOCUMENTAL 900998531-7 JORGE ALVERTO VARGAS SUPELANO MARÍA CAMILA GARCÍA ERICK LEONARDO CUCUNUBA BELLO NO CUMPLE
2 CONSULTORES EN INFORMACION INFOMETRIKA 900196555-1 DENIS LOPEZ CAMACHO ANA MARIA RUIZ RUIZ OSCAR EDUARDO FORERO QUINTERO RECHAZADO
3 CONTROL ONLINE INTERNATIONAL SAS 901428945-1 BERTHA CAROLINA MOGOLLON BECERRA LUZ YANETH LUNA JAIMES NO APORTA RECHAZADO

4 SALVAR ARCHIVOS SAS 830137992-1 ALFREDO ENRIQUE SALVADOR RODRIGUEZ JOSE RUBEN TIBADUIZA DAZA  NELSON ESTEBAN BAZURTO NAVARRO RECHAZADO

Elaboró Elaboró Elaboró
Gonzalo Armando Carrero Luis Fernando Vasquez Nuñez Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

“Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo 
Colombia en Paz”.

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 36 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
Carpeta FINANCIEROS - 

PGD_informe EEFF NIIF Pymes 
2022 - 2021 Folios 8 -35

X
Carpeta FINANCIEROS - 

PGD_informe EEFF NIIF Pymes 
2022 - 2021 Folios 3 - 5

El dictamen aportado presenta inconsistencia, toda vez que la opinion se da sobre estados financieros 2021 y no 
sobre 2022, tal como lo exige el Análisis Preliminar. Por lo que se debe presentar dictamen sobre los EEFF 2022.

X Carpeta FINANCIEROS - JCC 
contadora 26072023 Folios 1 

El certificado no esta vigente

X Carpeta FINANCIEROS - JCC RF 
11122023 Folios 1 

X
Carpeta FINANCIEROS - 

TARJETA PROFESIONAL MARÍA 
C Folios 1 

X
Carpeta FINANCIEROS - Tarjeta 

Profesional Erik Cucunuba 
Folios 1 

X
Carpeta FINANCIEROS - 
Capacidad financiera y 
organizacional  Folios 1

La Utilidad Operacional aportada en los EEFF, no guarda relación con la información aportada en el formato de 
capacidad financiera, por lo anterior los indicadores de razón de cobertura de intereses, rentabilidad del activo y 
patrimonio presentan inconsistencias.

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

Valor 
Valor 2,72

3.742.719.013$                                                  25,86%
5.311.641.829$                                                  $ 2.369.197.870,00
1.373.521.143$                                                  283,72
1.373.521.143$                                                  45,90%
3.938.120.686$                                                  61,90%
2.437.871.621$                                                  

8.592.460$                                                          
-$                                                                          

Elaboró
Gonzalo Armando Carrero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No. 1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por PGD PROCESOS DE GESTION DOCUMENTAL SAS NIT 900998531-7

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 36 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en Paz”.

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1,3
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $263.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1,5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1,5%

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 36 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES



Cumple No cumple Folios Observaciones

X Propuesta Folios 64-75

1.El valor de la nota 1 EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO y 11 GASTOS OPERACIONALES Y NO OPERACIONALES
difiere de la información presentada en los EEFF
2.El valor de la utilidad del ejercicio presentada en el estado de situación financiera difiere de la presentada en el
estado de resultados y  notas

X Propuesta Folios 77-81

X No aportan certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del contador ANA MARIA RUIZ RUIZ

X Propuesta Folio 84
X No aportan tarjeta profesional del contador ANA MARIA RUIZ RUIZ

X Propuesta Folio 83

X Propuesta Folios 87-88
1.El valor de la cuenta utilidad operacional no guarda relación con la información de los EEFF
2.Los indicadores de nivel de razón de cobertura de intereses y rentabilidad del activo y del patrimonio difieren de los 
calculados

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

Valor 
Valor 4,17

3.729.005.697$                                                  16,66%
5.370.835.255$                                                  $ 2.834.235.431,00

894.770.266$                                                      1868,21
894.770.266$                                                      9,68%

4.476.064.989$                                                  11,61%
519.664.545$                                                      

278.161$                                                             
-$                                                                      

Elaboró
Luis Fernando Vasquez Nuñez
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No. 2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSULTORES EN INFORMACION INFOMETRIKA S.A.S NIT: 900196555-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 36 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en Paz”.

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente
Tarjeta profesional del Contador
Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1,3

No se pueden calcular los indicadores financieros debido a las observaciones  presentadas

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $263.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1,5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1,5%

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 36 de 2023, el proponente es RECHAZADO desde el componente técnico.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple Observaciones

Valor 
Valor #¡DIV/0!

#¡DIV/0!
$ 0,00

#¡DIV/0!
#¡DIV/0!
#¡DIV/0!

-$                                                                          

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 36 de 2023, el proponente es RECHAZADO por la causal No. 11 del Análisis Preliminar que dispone: “11. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o por un medio tecnológico, 
diferente al indicado por el P.A. FCP.”.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $263.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1,5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1,5%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022
Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente
Tarjeta profesional del Contador
Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1,3

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 36 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en Paz”.

PROPONENTE No.3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONTROL ONLINE INTERNATIONAL SAS NIT 901428945-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. ESTADOS 
FINANCIEROSY NOTAS -

X DOC. ESTADOS 
FINANCIEROSY NOTAS -

X DOC. ESTADOS 
FINANCIEROSY NOTAS -

X DOC. ESTADOS 
FINANCIEROSY NOTAS -

X DOC. ESTADOS 
FINANCIEROSY NOTAS -

X DOC. ESTADOS 
FINANCIEROSY NOTAS -

X
DOC. ANEXO No.12 

FORMATO DE CERTIFICADO 
DE ACREDITACIÓN DE LA 

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

Valor 
Valor 1,80

609.457.000$                                                      50,48%
1.671.285.000$                                                  $ 270.000.000,00

339.457.000$                                                      INDETERMINADO
843.631.000$                                                      4,33%
827.654.000$                                                      8,74%

72.300.000$                                                        
-$                                                                          
-$                                                                          

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 36 de 2023, el proponente es RECHAZADO desde el componente técnico.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $263.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1,5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1,5%

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 36 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO “Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en Paz”.

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12  Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1,3

PROPONENTE No.4 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por SALVAR ARCHIVOS SAS NIT 830137992-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



EXPERIENCIA HABILITANTE

NA NA CP – 2020.11.20.001 IMPRETICS E.I.C.E. 100% 4.500.000.000,00$                                          5126,43 NO CUMPLE CUMPLE

Se solicita copia del contrato y copia del cronograma de ejecución del 
contrato o cualquier otra información que permita determinar el plazo 

de ejecución del contrato ya que el periodo certificado (20/12/2020 a 
31/12/2020) es muy corto en relación con el objeto, actvidades y alcance 

del mismo.

Igualmente se solicita aclarar si dentro del objeto y alcance del 
contrato y/o se incluye la "automatización de flujos y procesos " o 

similares pues no es posible identificarlo claramente.

NA NA  BO 2021.06.30.001 IMPRETICS E.I.C.E. 100% 8.475.336.487,00$                                          9328,67 NO CUMPLE NO CUMPLE
El objeto de contrato y/o actividades no incluye "automatización de 

flujos y procesos " o similares

NA NA  CP - PR - 048 - 2022 RED COLOMBIANA DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN  SUPERIOR – EDURED 

100% 13.301.709.379,00$                                        13301,71 CUMPLE NO CUMPLE El Contrato aportado no contiene acta de liquidación

2

Consultores en 
Información Infometrika 

SAS
Jairo Hernan Losada 

Cardona N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. JULIAN VALENCIA 

El proponente no diligenció de manera correcta el Anexo No. 16 - Oferta Económica ya que no registró el valor de cada uno de 
los ítems solicitados.

En el Análisis Previo se establece lo siguiente:
*EL PROPONENTE debe tener en cuenta, que al momento de determinar el valor de su propuesta económica, deberá 
diligenciar de manera completa los formatos establecidos, so pena de rechazo de la propuesta.
*La NO presentación de la propuesta económica o el incumplimiento de las condiciones referidas serán causales de rechazo.

Causal de rechazo: 
2. Cuando el proponente aporte información no veraz o altere de cualquier forma algún documento presentado.
22. Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y sus anexos, en la Constitución y la Ley

RECHAZADO

3
Control Online 
Internacional N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. 

De acuerdo con la información remitida al Comité Evaluador, por parte del Consorcio Fondo Colombia en Paz 2019, la 
propuesta de este proveedor fue cargada por fuera del horario límite establecido y por ello se rechaza la oferta.

RECHAZADO

4 Salvar Archivos SAS
Alfredo Enrique Salvador 

Rodriguez N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. ELIANA SUAREZ

La suma del valor de cada uno de los ítems establecidos en el Anexo No. 16 - Oferta Económica, no 
corresponde con el  Valor Total de la Propuesta Económica.

En el Análisis Previo se establece lo siguiente:
*El Comité Evaluador deberá efectuar las correcciones aritméticas a que haya lugar sobre el Anexo No. 16 
Oferta Económica. En todo caso, si como consecuencia de la corrección aritmética realizada por el Comité 
Evaluador, el VALOR TOTAL de la propuesta del PROPONENTE varía con respecto a lo señalado por él, la 

RECHAZADO

Objeto: Adquirir e implementar un Sistema de Gestión de Documento Electrónico de Archivo – SGDEA que soporte la automatización de flujos y procesos del Fondo Colombia en Paz.

# de Página en el que se encuentra 

FORMATO EVALUACIÓN
CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 de 2023

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONETE

No. NOMBRE DEL PROPONENTE
REPRESENTANTE LEGAL 

PROPONENTE

INTEGRANTES DEL 
CONSORCIO Y/O UNION 

TEMPORAL
OBSERVACIONES

% DE PARTICIPACIÓN 
(CONSORCIO Y/O 

UNION TEMPORAL) No aplica

EL PROPONENTE debe acreditar la experiencia especifica en máximo cinco (5) certificaciones de contratos
ejecutados y terminados dentro de los últimos cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso,

cuyo objeto sea igual o similar al objeto de presente proceso
El valor de las certificaciones aportadas se convertirá a su equivalente en salarios mínimos legales mensuales

vigentes a la fecha de los contratos certificados, y la sumatoria de estas equivalencias deben ser igual o superior al 100% 
del presupuesto oficial estimado en el presente proceso, expresado en salarios mínimos mensuales legales

Acredita cumplimiento anexo 14 # de Página en el que se encuentra 
RESULTADO

3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

PGD Procesos de Gestión 
Documental SAS

JORGE ALBERTO VARGAS 
SUPELANO

Número de 
contrato y año 
de suscripción.

Valor del contrato en pesos. %Participación

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE 3.3. CAPACIDAD TÉCNICA ADENDA No. 2

Valor del 
contrato en 

SMMLV

El contrato 
presenta Multas 

y/o sanciones.
Responder 

(SI o NO) 

Nombre del contratante

Las certificaciones de ejecución del contrato 
expedidas por el competente, o copia del contrato 
acompañado de su respectiva acta de liquidación o 
documento equivalente cumplen con los criterios 
definidos. Para la acreditación de la experiencia 

requerida, EL PROPONENTE deberá presentar las 

YEISON CEBALLOSNO CUMPLE

https://fondocp-
my.sharepoint.com/personal/contrato
s_fondocolombiaenpaz_gov_co/_layou
ts/15/stream.aspx?id=%2Fpersonal%2
Fcontratos%5Ffondocolombiaenpaz%5
Fgov%5Fco%2FDocuments%2FCONV%2
E%20ABIERTAS%5F2023%2FCONV%2EA
BIERTA%20036%20DE%202023%2FPRO
PUESTAS%20DESCIFRADAS%2F01%20P
GD%20Procesos%20de%20Gesti%C3%
B3n%20Documental%2FT%C3%89CNIC
OS%2FVideo%20cumplimiento%20del
%20anexo%20t%C3%A9cnico%2Emp4

&referrer=StreamWebApp%2EWeb&re
ferrerScenario=AddressBarCopied%2E

view

El proponente no cumple ANEXO No. 14 – ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL ANEXO TÉCNICO toda vez que 
no se evidencia el cumplimiento de los ítems solicitados, como se describe a continuación: 
ítem 1: No se evidencian los componentes de BPMS y ECM
ítem 2: No se evidencia que el usuario haya hecho el registro y autenticación. Tampoco se observa que el 
formulario haya sido firmado por el solicitante.
ítem 3: No se evidencia la firma digital de la respuesta. No se evidencia el cargue de la respuesta desde un 
dispositivo o repositorio externo.
ítem 4: No se evidencia la extracción de datos del documento, ya que no se identifica al información que 
contiene inicialmente el pdf. Y no se evidencia dónde quedan almacenados todos los datos extraídos.
ítem 5: Si bien se ve la diagramación del flujo en una herramienta, no se ve la parametrización, y el 
funcionamiento del flujo y su proceso en conjunto dentro del gestor documental. No se evidencio el 
funcionamiento o ejecución de ninguna de las actividades del flujo solicitado sobre la herramienta.
Ítem 6: Se evidencian los semáforos pero no corresponden a las actividades del flujo del proceso.
ítem 11: No se evidencias el servicio de radicación de documentos, consulta de documentos, consulta de 
expedientes electrónicos, consulta de reportes, eliminación de anexos, integración de flujos.
Ítem 12: No se evidencian las pistas de auditoría para los parámetros de administración. No se evidencian 
las pistas de auditoría para los metadatos. No se evidencian las pistas de auditoría para los permisos de 
acceso. No se evidencian las pistas de auditoría para la creación, modificación o eliminación de usuarios, 
grupos o roles del sistema.

Se requiere que en el video se pueda evidenciar de forma clara y completa, la ejecución de cada uno de los 
casos establecidos.

EL
PROPONENTE deberá allegar un 
video en formato Mp4, con una 

duración máxima de 15 minutos, en 
el cual se

pueda evidenciar el funcionamiento 

 el documento mediante el cual se 
acredite la

propiedad y/o el derecho al uso, 
distribución, mantenimientos y 
comercialización del sistema de 

información

El video cumple con los criterios 
Solicitados

Presenta anexo denominado 
NOMBRE TÉCNICO EVALUADOR

1 CUMPLE

https://fondocp-
my.sharepoint.com/personal/contrato
s_fondocolombiaenpaz_gov_co/_layou
ts/15/onedrive.aspx?ct=17049815817
54&or=OWA%2DNT&cid=9b1a7398%2
D2232%2Db52c%2D958b%2Db98ebb8
77e08&fromShare=true&ga=1&id=%2F
personal%2Fcontratos%5Ffondocolom
biaenpaz%5Fgov%5Fco%2FDocuments
%2FCONV%2E%20ABIERTAS%5F2023%2
FCONV%2EABIERTA%20036%20DE%202
023%2FPROPUESTAS%20DESCIFRADAS
%2F01%20PGD%20Procesos%20de%2
0Gesti%C3%B3n%20Documental%2FT
%C3%89CNICOS%2FCumplimiento%20
anexo%20t%C3%A9cnico%2Epdf&pare
nt=%2Fpersonal%2Fcontratos%5Ffond
ocolombiaenpaz%5Fgov%5Fco%2FDoc
uments%2FCONV%2E%20ABIERTAS%5F
2023%2FCONV%2EABIERTA%20036%20
DE%202023%2FPROPUESTAS%20DESCI
FRADAS%2F01%20PGD%20Procesos%2
0de%20Gesti%C3%B3n%20Document

al%2FT%C3%89CNICOS

CUMPLE NO CUMPLE

https://fondocp-
my.sharepoint.com/personal/contrato
s_fondocolombiaenpaz_gov_co/_layou
ts/15/onedrive.aspx?ct=17049815817
54&or=OWA%2DNT&cid=9b1a7398%2
D2232%2Db52c%2D958b%2Db98ebb8
77e08&fromShare=true&ga=1&id=%2F
personal%2Fcontratos%5Ffondocolom
biaenpaz%5Fgov%5Fco%2FDocuments
%2FCONV%2E%20ABIERTAS%5F2023%2
FCONV%2EABIERTA%20036%20DE%202
023%2FPROPUESTAS%20DESCIFRADAS
%2F01%20PGD%20Procesos%20de%2
0Gesti%C3%B3n%20Documental%2FT
%C3%89CNICOS%2FContrato%20de%2
0compraventa%2Dcesi%C3%B3n%20li
cencias%20de%20software%2Epdf&p
arent=%2Fpersonal%2Fcontratos%5Ff
ondocolombiaenpaz%5Fgov%5Fco%2F
Documents%2FCONV%2E%20ABIERTAS
%5F2023%2FCONV%2EABIERTA%20036
%20DE%202023%2FPROPUESTAS%20D
ESCIFRADAS%2F01%20PGD%20Proceso
s%20de%20Gesti%C3%B3n%20Docum

ental%2FT%C3%89CNICOS


